
55 گردشگری

گروه گردشگری -     دو نرخی شدن یا محاسبه نرخ اقامت هتل ها 
از گردشگران خارجی بر مبنای ارزهای خارجی، مطالبه ای است که 
ســال ها از سوی هتلداران کشور پیگیری می شود و این بار وزارت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی درحالی آن را به طور 
رســمی به نظرسنجی گذاشته است که تا پیش از این، طبق ضوابط 
این وزارتخانه، »نرخ خدمات برای گردشگر داخلی و خارجی باید 

»یکسان« و برمبنای »ریال« محاسبه شود.«
هتلداران اما بهانه طرح چنین مطالبه ای را سوای نوسانات و تغییرات 
پی درپی نرخ ارز، رفتار متناقض وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی اعلام کرده اند که نرخ بلیت موزه ها را برای گردشگر 

داخلی و خارجی متفاوت تعیین می کند.
از سوی دیگر، این مطالبه درحالی به نظرسنجی گذاشته شده است 
که به اذعان تورگردانان ایرانی، سفر گردشگران خارجی به ایران، نه 
تنها هنوز به وضعیت پیش از دوران کرونا بازنگشته که، با حمله رژیم 
صهیونیستی و لغو پروازهای بین المللی، سفر گردشگران خارجی به 
ایران متأثر شــده و وضعیت قابل پیش بینی برای چندماه آینده فعلا 
وجود ندارد. در نقد این مطالبه و پیگیری آن، نظر برخی تورگردانان 
نیز بر این است که طبق قوانین پولی و بانکی، تعهد پرداخت هرگونه 
دین یا بدهی فقط به پول رایج کشور انجام پذیر است و  بدون تصویب 
شورای پول و اعتبار و هیأت وزیران و بدون ایجاد آیین نامه در شرایط 

خاص، این اقدام تخلف به شمار می آید و باعث تضعیف وجه رایج 
کشور می شود.

با وجود این اعتراض ها، اما گزارش های رسیده از سوی تورگردانان 
حاکی از این است که برخی از هتل ها پیش از تایید یا تصویب رسمی 
طرح »محاسبه نرخ اقامت بر مبنای ارزهای خارجی«، مدت هاست 
نرخ اقامت را برای گردشگران خارجی بر مبنای پایه ارزی محاسبه 
و دریافــت می کنند و تا کنون برخــوردی هم با این رفتار صورت 

نگرفته است.
هتلداران درحالی بر ضرورت دو نرخی شدن اقامت تاکید دارند که به 
گفته تورگردانان درحال حاضر »تور ایران«، جزو گران ترین تورهای 

گردشگری به ویژه در منطقه خاورمیانه و غرب آسیا به شمار می آید 
و این موضوع، در شرایط کنونی، که گردشگری خارجی ایران متأثر 

از تبلیغات و تنش های سیاسی اســت، رقابت را با دیگر کشــورها 
دشوار کرده است.

هتل ها در ایران دو نرخی می شوند؟
    وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی درحالی که گردشگری خارجی از حمله رژیم صهیونیستی متأثر شده و به حالت 

تعلیق درآمده است، طرح »ارزی شدن نرخ هتل ها« را به نظرسنجی گذاشته که با مخالفت هایی از سوی تورگردانان و مجریان سفر گردشگران 
خارجی به ایران مواجه شده است.
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اقدامات حمایتی و استراتژی دولت برای گردشگری پس از جنگ ۱۲ روزه
گروه گردشــگری -      وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی اقدامات حمایتی دولت 
برای پشتیانی دولت از گردشگری و استراتژی این 

حوزه پس از جنگ را تشریح کرد.
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث  فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع  دستی، در جریان بازدید 
از معاونت گردشــگری و نشست تخصصی با 
مدیران این حوزه، با نگاه به مختصات وضعیت 
جــاری، اظهار کــرد: ما اکنــون در مرحله ای 
تاریخی قرار گرفته ایم که با پدیده ای چندوجهی 
به نام جنگ روبه رو هستیم، دوره پیشاجنگ را 
پشت سر گذاشته ایم و اکنون در متن تحولات 
ژئوپلیتیکی، فرهنــگی و اجتماعی قرار داریم. 
این تحولات، ضرورت بازتعریف کارکردهای 
ملی گردشگری را بیش از پیش برجسته ساخته 

است.
او با تبیین پیامدهای این تحولات بر ساختارهای 
مختلف کشــور افزود: در هر جنگ، نخســتین 
آسیب ها متوجه اقتصاد، امنیت، انسجام اجتماعی 
و روان جمــعی ملت ها می شــود. با این حال، در 
دل این تحولات، فرصت هایی برای بازســازی و 
بازآفرینی نهفته است. گردشگری یکی از معدود 
حوزه هایی اســت که می تواند به طور هم زمان به 
ارتقاء ســرمایه اجتماعی، تحریک اقتصاد ملی و 

تقویت همبستگی ملی کمک کند.
وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
با تأکید بر لزوم بازآرایی سیاست گذاری ها در این 
حــوزه، تاکید کرد: امــروز، به جای رویکردهای 
منفعلانه، نیازمند سیاست گذاری فعال، پویا و مبتنی 

بر تحلیل هســتیم، رویکردی که در آن گردشگر 
داخلی در اولویت قرار گیرد و بازارهای منطقه ای 
نظیر آسیای میانــه، قفقاز و خلیج فارس به عنوان 
افق های راهبردی توســعه هدف گذاری شوند. 
ظرفیت های زیارتی، تاریخی و فرهنگی ایران باید 
با مشارکت بخش خصوصی و نگاه آینده نگر در 

مسیر شکوفایی گردشگری فعال شوند.
صالحی  امیری با اشاره به اهمیت بازنمایی دقیق و 
مثبت از ایران در عرصه جهانی، گفت: در جهانی 
که ادراک عمومی عمدتاً در بستر رسانه ها شکل 
می گیــرد، ما باید توان خود را در روایت ســازی 
صحیــح و امیدآفرین از ایــران فرهنگی تقویت 
کنیم. امنیت روانی گردشگران، ارتقاء دیپلماسی 
گردشگری و مواجهه هوشمندانه با روایت های 

تحریف شده، از الزامات قطعی این مسیر است.
او در ادامه با اشــاره به اقدامات حمایتی دولت در 
این حوزه، اظهار کرد: برای پشــتیبانی از فعالان 
گردشگری، برنامه ریزی جامعی انجام داده ایم و 
در حال پیگیری مستمر این موضوع با همکاری 
نهادهای مختلف از جمله وزارت امور اقتصادی 
و دارایی، وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی و 
ســازمان امور مالیاتی هستیم. این برنامه ها شامل 
معافیت های مالیــاتی، پوشــش های بیمه ای و 

تسهیلات هدفمند خواهد بود.
وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
همچنین با تأکید بر ضرورت سیاست گذاری مبتنی 
بــر تفاوت های منطقه ای، گفت: ما در حال انجام 
تحلیل های تخصصی درخصوص اثرات جنگ 
بر اســتان ها و مناطق مختلف کشور هستیم تا بر 

اساس میزان آسیب، رویکردهای تفکیکی اتخاذ 
کنیم. تمرکز ویژه بر استان های کمتر آسیب دیده 
به عنوان محورهای فعال توســعه گردشــگری 
در دوران بازســازی، در دســتور کار قرار دارد. 
هم زمان، برای اســتان هایی که آسیب بیشــتری 
دیده اند نیز برنامه ریزی لازم برای بهبود تدریجی 
زیرساخت ها و احیای ظرفیت های گردشگری در 

حال انجام است.
صالــحی  امیری در ادامه با تقدیــر از تلاش های 
جامعــه هتــل داران، آژانس هــای مســافرتی، 
تورگردانــان بوم گردانان و فعالان گردشــگری 
کشــور در دوره های بحرانی، افزود: این عزیزان 
با تمام ظرفیت و مســئولیت پذیری در کنار مردم 
ایستادند و نشان دادند که گردشگری، صرفاً یک 
صنعت اقتصادی نیست بلکه یک رسالت ملی و 

تمدنی است.
او همچنین بر ضرورت تحول در روایت پردازی 
محتوایی و رسانه ای تأکید کرد و گفت: روایت های 
ما باید مبتنی بر واقعیــت، امیدآفرین و متکی بر 
هویت فرهنگی باشــد. رسانه های معاند تصویر 
تحریف شــده ای از ایران ارائه می دهند، اما ما باید 
با تولید محتوای حرفه ای و هوشمندانه، واقعیت 
پویای جامعه ایرانی را به درســتی منعکس کنیم. 
راهبرد ما، بهره گیری هدفمند از ظرفیت رسانه های 
بین المللی و منطقه ای برای بازتاب تصویر واقعی 

ایران است.
وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
همچنین با اشاره به نقش مفهومی عاشورا در هویت 
فرهنگی ملت ایران، یادآور شد: عاشورا برای ما نه 

یک رخداد تاریخی، بلکه یک منبع معنایی ژرف 
برای درک مفاهیمی چون مقاومت، عزت، کرامت 
و ایثار است. در این منظومه مفهومی، گردشگری 
می تواند حامل پیام عاشورا و معرفت حسینی در 

قالب تجربه زیسته برای جهانیان باشد.
صالحی امیری تأکید کرد: چرخ این ســرزمین، 
هیچ گاه از حرکت بازنمی ایستد. گردشگری، تبلور 
زنده بودن، تعامل پذیری و امیدواری جامعه ایرانی 
اســت. از این رو، همه دستگاه های مسئول باید با 
نگاهی فرابخشی و ملی، مسیر تحول و جهش در 
این صنعت تمدن ساز را هموار کنند. جلب اعتماد و 
رضایت مردم، بزرگ ترین سرمایه ماست و افتخار 
داریم که در خدمت ملتی هستیم که در سخت ترین 

شرایط، ایستادگی را معنا کرده اند.

صالحی امیری تشریح کرد:

گروه گردشــگری -     بنابر گفته ســخنگوی سازمان هواپیمایی 
کشــوری، با وجــود آسیب های جدی اقتصادی وارد شــده به 
شرکت های هواپیمایی و دفاتر خدمات مسافرت هوایی در ۲۰ روز 
تعطیلی و عدم فعالیت آنها، اما فرآیند بازگشت وجه بلیت مسافران 
انجام شده و تمام شرکت های هواپیمایی موظف به بازگرداندن این 

وجوه به مسافران هستند.
با آغاز جنگ تحمیلی، تمام پروازهای داخلی و خارجی کشــور 
به مدت ۲۰ روز لغو شــد که در پی آن شرکت های هواپیمایی در 
اطلاعیه هایی به مســافران خود اعلام کردند همه مبالغی که بابت 

تهیه بلیت پرداخت شده به مسافران برگردانده می شود.
انجمن شــرکت های هواپیمایی نیز در اطلاعیه ای که آن زمان در 
اختیار ایسنا قرار داد اعلام کرد که در پی شرایط حادث شده برای 
کشــور و بسته شدن فرودگاه ها، فعالیت شرکت های هواپیمایی 
متوقف شده و کارکنان شــرکت های هواپیمایی همچون سایر 
هموطنان تحت تاثیر این شــرایط قــرار گرفته اند ولی برای رفع 
دغدغه هموطنان جهت استرداد وجه بلیت پروازهای باطل شده 
تلاش وافری داشــته اند و عــلی رغم محدودیت های اینترنتی و 
حملات سایبری و ایجاد محدودیت های زیرساختی برای مقابله 
با این حملات و اختلال در برخی شبکه های بانکی کشور، بخشی 
از استردادها انجام شده اما با توجه به حجم بالای این استردادها، 
فرآیند اســترداد با زمان طولانی تری نســبت به وضعیت عادی 
صورت می گیرد و با عادی شدن شرایط بقیه نیز انجام خواهد شد.
چندی بعد دبیر انجمن شــرکت های هواپیمایی نیز اعلام کرد که 
۸۰ درصد پول بلیت مسافران پروازها مسترد شده و مابقی نیز به 
دلیل حجم بالای استردادی،  مشکلات تراکنش بانکی و اختلالات 
اینترنت هنوز انجام نشده که در روزهای آتی به حساب مسافران 

واریز خواهد شد.
حال اما با برقراری پروازها از روزهای گذشــته و برطرف شدن 
مشــکلات تراکنش بانکی، برای  مسافران این سوال پیش آمده 
اســت که چرا هنوز برخی از آنها وجوه بلیت سفرهای لغو شده 

خود را دریافت نکرده اند؟
مهدی رمضانی - ســخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری - در 
پاســخ به کندی روند بازگشــت وجه بلیت سفرهای لغو شده 
گفت: همانطور که در روزهای گذشــته اطلاع رســانی شد بالغ 
بر ۸۵ درصدد اســترداد مبالغ بلیت به حساب مسافران پروازی 

پرداخت شده است.
وی افزود: ۱۵ درصد باقی مانده نیز که در روزهای گذشته با توجه 
به دلایلی نظیر اختلال در سیستم های بانکی و اینترنتی، پاسخ گو 
نبودن برخی بانک ها، بازگشت وجه از حساب مسافر، حجم بالای 
مراجعات و تعطیلی دفاتر ستادی شرکت ها با تأخیر مواجه شده 
بود با بازگشایی مراکز و رفع موانع بانکی، فرآیند بازگشت وجوه با 
نظم و برنامه ریزی مشخص از سوی شرکت ها در حال اجراست 
و تا تکمیل فرآیند استرداد کامل وجوه، سازمان هواپیمایی کشوری 

بر این روند نظارت دقیق خواهد داشت. 
ســخنگوی سازمان هواپیمایی کشــوری با  اشاره به  بازگشایی 
پروازها از ســه روز گذشــته و فعالیت شرکت های هواپیمایی و 
تســریع در روند استرداد وجوه باقی مانده بلیت پروازی تصریح 
کرد: در جلسه ای که معاون وزیر راه و شهرسازی و رئیس سازمان 
هواپیمایی کشــوری با نقش آفرینان صنعت هوانوردی کشور 
داشــتتند تأکید بر آمادگی کامل صنعت هوایی برای بازگشت به 
روال عادی، رعایت دقیق و کامل دســتورالعمل حقوق مســافر 
را از اولویت های جدی ســازمان عنوان کردند و از شرکت های 
هواپیمایی نیز درخواســت شد در پاسخگویی به مطالبات مردم، 

شفاف، مسئولانه و منطبق بر ضوابط عمل کنند.
رمضانی ضمن درخواست از مسافران برای مشارکت و همدلی 
در این شرایط گفت: براساس قانون دستورالعمل حقوق مسافر 
همه شرکت های هواپیمایی موظف به بازگشت وجوه هستند 
و این اطمینان را می دهیم که ســازمان هواپیمایی کشوری در 
کنار مردم ایســتاده و حفظ حقوق مسافران را خط قرمز خود 

می داند.

وازهای کنسل شده چه شد؟ پرداخت وجه بلیت پر


